
ALTRI SERVIZI CONFERITI
SERVIZIO ASSOCIATO DI POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA DEL RESPONSABILE N. 15 / 2020

OGGETTO:  MODIFICHE  TEMPORANEE  ALLA  VIABILITA'  PER  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE  PER  MESSA IN SICUREZZA  DEL  PONTE DI  VIA BERNARDI 
NELLA FRAZIONE DI BOSCHI DAL 24 AGOSTO 2020 FINO AL 19 OTTOBRE 2020 
E COMUNQUE FINO AL TERMINE DEI LAVORI STESSI.

IL RESPONSABILE

Vista la richiesta del Settore Pianificazione Gestione e Sviluppo del Territorio circa la 
necessità di provvedere ai lavori di manutenzione per messa in sicurezza del ponte 
sito in frazione Boschi via Bernardi, a cura della ditta L'EDILIZIA DI MM con sede in via 
Vecchietto 10 - 41026 Pavullo nel Frignano (MO) - P.IVA 02382220362. 
Considerata, la necessità di disciplinare la circolazione di detto tratto stradale, al fine 
di garantire la tutela della sicurezza ed incolumità pubblica nonché di una corretta e 
sicura viabilità stradale in quanto verrà predisposto il relativo cantiere nelle immediate 
vicinanze del ponte
Visto
• il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n° 285, ed in particolare l’art.5 comma 3°, 
l’art.6 comma 4 e art.7 comma 1;
• il D. P. R. 16 dicembre 1992, n° 495, “Regolamento d’esecuzione e d’attuazione del 
nuovo Codice della Strada” e successive modifiche ed integrazioni;
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;
Visto il  provvedimento prot. 01 del 07.01.2020 con il quale sono state conferite le 
funzioni di cui all’art. 107 del Tuel alla Dott.ssa Gambari Simona;

ORDINA 

Di istituire il divieto di transito sul ponte di via Bernardi per tutti i veicoli 
provenienti dalla via Savena Abbandonato e dalla via Bernardi  intersezione 
con A. Costa (escluso i residenti e veicoli di polizia e soccorso) dal giorno 24 
agosto 2020 fino al termine dei lavori, con conseguente chiusura totale dello 
stesso ponte al traffico veicolare;

Di istituire l’obbligo di  proseguire diritto sulla Savena Abbandonato subito 
dopo  l’intersezione  con  la  via  Travallino,  per  chi  procede  in  direzione  di 
marcia sud/nord; di istituire l’obbligo di proseguire diritto nel lato opposto di 
marcia nord/sud all’altezza della lanterna sempaforica giò esistente;

Di istituire l’obbligo di svolta a sinistra (eccetto i residenti e veicoli di polizia 
e soccorso) in via A. Costa per chi proviene dalla via Bernardi con direzione di 
marcia via Savena Abbandonato;



Di istituire l’obbligo di proseguire diritto all’altezza della via Bernardi civici 
17/19 per chi procede con direzione di marcia centro urbano (sud/nord);

Di istituire la sospensione temporanea, fino al termine dei lavori, del divieto 
di transito generico per autocarri sul ponte di via Gramsci intersezione via 
Savena Abbandonato per chi procede con direzione di marcia centro urbano;

Di istituire la sospensione temporanea, fino al termine del lavori, del divieto 
di  transito  generico  per  autocarri  sito  sulla  via  Bernardi  direzione  centro 
abitato/via Gramsci;

Di istituire dei divieti di sosta nel parcheggio pubblico sito in via A. Costa 
intersezione via Bernardi, per poter consentire ai mezzi pubblici di trasporto 
dell’azienda Tper di effettuare le manovre di inversione di marcia.

La ditta esecutrice dei lavori è incaricata di apporre in loco e mantenere in perfetta 
efficienza la necessaria segnaletica stradale di cantiere prescritta dalla Codice della 
Strada;  l’ufficio  tecnico  comunale  è  incaricato  di  apporre  in  loco  la  necessaria 
segnaletica  stradale  verticale  utile  alle  prescrizioni/divieti  necessari  per  dare 
attuazione alla presente ordinanza. Ogni altra disposizione in contrasto con il presente 
provvedimento è abrogata.
Copia del presente provvedimento è reso noto alla collettività nei modi e forme di 
Legge.
E’  fatto  obbligo  a  chiunque  spetti,  di  osservare  e  far  osservare  il  presente 
provvedimento. 
In  caso  d’inosservanza  saranno  applicate  a  carico  dei  contravventori  lesanzioni  di 
Legge.Avverso il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.37 del 
D.  Lgs.  n°  285/1992 e  s.  m.  ed  i.,  è  ammesso  ricorso  amministrativo,  entro  60 
(sessanta)giorni  dalla  data di  pubblicazione  e con le  modalità  stabilite  dall’art.  74 
delRegolamento  d’esecuzione  approvato  con D.P.R.  n°  495/1992 e  s.  m.  ed i.,  al 
Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti.
Ai sensi della Legge 07 agosto 1990, n° 241, s'informa che:
il  Responsabile  del  procedimento è il  Comandante del  Servizio  Associato di  Polizia 
Locale  GAMBARI  D.ssa  Simona;  avverso  il  presente  provvedimento  può  essere 
proposto  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  dell'Emilia 
Romagna - Sezione di Bologna, entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla data del 
presente provvedimento, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della  Repubblica,  entro il  termine di  120(centoventi)  giorni,  sempre dalla  data del 
presente provvedimento

Lì, 21/08/2020 IL RESPONSABILE
GAMBARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)




